
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 70210 

Εκχώρηση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος τελι-
κής υπογραφής της Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων σε 
υπαγόμενα σε αυτήν διοικητικά όργανα. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ειδι-

κότερα τα άρθρα 24, 25, 26, 65, 66, 67, 68, 69Γ.

4. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192) και την υπ’ αρ. 97774/

18.09.2020 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Καθορισμός οργανικών 

μονάδων του Υπουργείου των οποίων οι αρμοδιότητες 

περιέρχονται σε αυτήν με το άρθρο 38 του ν. 4622/2019» 

(Β’ 4045).

5. Την υπ’ αρ. 29530/13.03.2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Υπηρεσια-

κού Γραμματέα του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων» (ΥΟΔΔ 187).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας

(ν. 2690/1999, Α’ 45).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

12. Τον ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240).

13. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών, προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147).

14. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

15. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176).

16. Την παρ. 2 του άρθρου 71 του ν. 4488/2017 «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές 
διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, 
δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 137).

17. Τον ν. 4074/2012 «Κύρωση της Σύμβασης για τα 
δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες και του Προαι-
ρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα δικαιώματα 
των ατόμων με αναπηρίες» (Α’ 88).

18. Την περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/ 
2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελ-
ληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2736

36141

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.28 07:50:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36142 Τεύχος B’ 2736/25.06.2021

19. Την υπ’ αρ. 60661/31.05.2021 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων κατά την παρ. 2 του άρθρου 
37 του ν. 4622/2019, για τις δημόσιες συμβάσεις που 
αφορούν ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας» (Β’ 2280).

20. Την υπ’ αρ. 68030/02.07.2020 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων στο πλαίσιο 
εκτέλεσης του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
μέσω διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων» (Β’ 2702).

21. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-
δοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Υπουργείου.

22. Την υπ’ αρ. 69501/22.06.2021 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών, επί των δημοσιονο-
μικών επιπτώσεων, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014, από την οποία προκύπτει 
ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1

Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο πλαίσιο της 
διαδικασίας ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβά-
σεων και εκχώρηση δικαιώματος τελικής υπογραφής 
της Υπηρεσιακής Γραμματέως για διοικητικές πράξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019.

1. Η Υπηρεσιακή Γραμματέας του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 
37 του ν. 4622/2019, ορίζει ως αποφαινόμενα, διοικητι-
κά όργανα που υπάγονται σε αυτή, για τις διοικητικές 
πράξεις που εμπίπτουν στην παρ. 2 του ίδιου άρθρου 
και εκχωρεί για τις πράξεις αυτές το δικαίωμα τελικής 
υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακής Γραμματέως», ως 
ακολούθως:

α) στον/-ην Προϊστάμενο/-η του Τμήματος Κατάρτισης 
και Εκτέλεσης Προγράμματος Προμηθειών για δημόσιες 
συμβάσεις αξίας έως του ποσού των δέκα χιλιάδων ευρώ 
(10.000,00 €) πλέον ΦΠΑ,

β) στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Προμη-
θειών, Υποδομών και Διαχείρισης Υλικού για δημόσιες 
συμβάσεις αξίας από του ποσού των δέκα χιλιάδων ευρώ 
και ενός λεπτού (10.000,01 €) πλέον ΦΠΑ έως του ποσού 
των τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €) πλέον ΦΠΑ.

2. Η Υπηρεσιακή Γραμματέας του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 37 του ν. 4622/2019, ορίζει ως αποφαινόμενα, 
διοικητικά όργανα που υπάγονται σε αυτή, κατά την έν-
νοια της παρ. 2 του ίδιου άρθρου, για διοικητικές πράξεις 
που αφορούν σε διαδικασίες ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων ενεργειών τεχνικής βοήθειας 
και εκχωρεί για τις πράξεις αυτές το δικαίωμα τελικής 
υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακής Γραμματέως», ως 
ακολούθως:

α) στον/ην Προϊστάμενο/η της Διεύθυνσης Κατάρτισης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, όσον 
αφορά σε δημόσιες συμβάσεις έργων, που εμπίπτουν 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Τεχνική Βοήθεια 2014-
2020», στα οποία φορέας υλοποίησης είναι η Γενική Δι-

εύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, με εκτιμώμενη αξία 
έως του ποσού των τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000 €) 
πλέον ΦΠΑ,

β) στον/ην Προϊστάμενο/η της Γενικής Διεύθυνσης 
Ψηφιακής Πολιτικής και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
όσον αφορά σε δημόσιες συμβάσεις έργων, που εμπί-
πτουν στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Τεχνική Βοήθεια 
2014-2020», στα οποία φορέας υλοποίησης είναι η Γε-
νική Διεύθυνση Ψηφιακής Πολιτικής και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, με εκτιμώμενη αξία έως του ποσού των 
τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000 €) πλέον ΦΠΑ.

Άρθρο 2
Ορισμός υπαγόμενων διοικητικών οργάνων
στην Υπηρεσιακή Γραμματέα ως διατακτών
για δαπάνες του τακτικού προϋπολογισμού
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 37
του ν. 4622/2019

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019, μεταβιβάζει το δικαίωμα υπογραφής 
«Με εντολή Υπηρεσιακής Γραμματέως» για την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων του διατάκτη, σε διοικητικά όργανα 
που υπάγονται σε αυτή, για τις διοικητικές πράξεις που 
εμπίπτουν στον ορισμό του διατάκτη του τακτικού προ-
ϋπολογισμού, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 37
του ν. 4622/2019 και όπως περιγράφονται στους ν. 4270/
2014, ν. 4446/2016 και στο π.δ. 80/2016 και αφορούν σε 
τεκμηριωμένα αιτήματα για δέσμευση ή ανάκληση πι-
στώσεων, αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης, δέσμευση 
ή ανάκληση πιστώσεων, έγκριση δαπάνης, κατάσταση 
δαπάνης, διαβιβαστικά έγγραφα για την έκδοση ενταλ-
μάτων μαζί με τα δικαιολογητικά που ορίζονται κατά 
περίπτωση από τις κείμενες διατάξεις, ανάκτηση αχρεω-
στήτως καταβληθέντων ποσών, έκδοση αποφάσεων/
πράξεων καταλογισμού για μη νόμιμες πληρωθείσες 
δαπάνες και έγκριση δαπάνης για την πληρωμή με τη 
διαδικασία προκαταβολών, σύμφωνα με το άρθρο 114 
του ν. 4270/2014, ως ακολούθως:

α) στον/-ην Προϊστάμενο/-η του Τμήματος Κατάρτισης 
και Εκτέλεσης Προγράμματος Προμηθειών για δαπάνες 
έως του ποσού των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 €) 
πλέον ΦΠΑ,

β) στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Προμη-
θειών, Υποδομών και Διαχείρισης Υλικού για δαπάνες 
από του ποσού των δέκα χιλιάδων ευρώ και ενός λεπτού 
(10.000,01 €) πλέον ΦΠΑ έως του ποσού των τριάντα 
χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €) πλέον ΦΠΑ.

Άρθρο 3
Εκχώρηση δικαιώματος τελικής υπογραφής
της Υπηρεσιακής Γραμματέως
για διοικητικές πράξεις της παρ. 1 του άρθρου 37
του ν. 4622/2019

1. α) Στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των Γενικών Διευ-
θύνσεων μεταβιβάζεται το δικαίωμα τελικής υπογραφής 
«Με εντολή Υπηρεσιακής Γραμματέως» για την έγκρι-
ση χρήσης των κανονικών αδειών, των αδειών διευκο-
λύνσεων, που προβλέπονται στα άρθρα 50, 52, 53 του
ν. 3528/2007 και των συνδικαλιστικών αδειών των Προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36143Τεύχος B’ 2736/25.06.2021

ϊσταμένων των Διευθύνσεων του Υπουργείου, που υπά-
γονται σε αυτούς/-ες.

β) Στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των Διευθύνσεων με-
ταβιβάζεται το δικαίωμα τελικής υπογραφής «Με εντολή 
Υπηρεσιακής Γραμματέως» για την έγκριση χρήσης των 
κανονικών αδειών, των αδειών διευκολύνσεων, που προ-
βλέπονται στα άρθρα 50, 52, 53 του ν. 3528/2007 και των 
συνδικαλιστικών αδειών των Προϊσταμένων των Τμημά-
των και των υπαλλήλων του Υπουργείου, που υπάγονται 
σε αυτούς/-ες.

γ) Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Οργά-
νωσης, Διοικητικής και Τεχνικής Υποστήριξης μεταβι-
βάζεται το δικαίωμα τελικής υπογραφής «Με εντολή 
Υπηρεσιακής Γραμματέως» για την έγκριση χρήσης 
των κανονικών αδειών, των αδειών διευκολύνσεων, που 
προβλέπονται στα άρθρα 50, 52, 53 του ν. 3528/2007 
και των συνδικαλιστικών αδειών των Προϊσταμένων και 
των υπαλλήλων των οργανικών μονάδων, ανεξαρτήτως 
επιπέδου, αυτοτελών ή μη, που υπάγονται απευθείας 
στον Υπουργό.

2. α) Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών μεταβιβάζεται το δικαίωμα τελι-
κής υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακής Γραμματέως» 
για τη χορήγηση ή ανάκληση των αδειών υπηρεσιακής 
εκπαίδευσης, των αδειών άσκησης ιδιωτικού έργου και 
των αδειών άνευ αποδοχών όλων των υπαλλήλων, ανε-
ξαρτήτως βαθμίδος, των υπηρεσιών του Υπουργείου, 
συμπεριλαμβανομένων των οργανικών μονάδων, ανε-
ξαρτήτως επιπέδου, αυτοτελών ή μη, που υπάγονται 
απευθείας στον Υπουργό.

β) Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Διαχείρι-
σης και Ανάπτυξης Ανθρωπίνου Δυναμικού μεταβιβάζε-
ται το δικαίωμα τελικής υπογραφής «Με εντολή Υπηρε-
σιακής Γραμματέως» για τη χορήγηση ή ανάκληση των 
πάσης φύσεως αδειών, εκτός των περ. α’ και γ’ και των 
αδειών της παρ. 1, όλων των υπαλλήλων, ανεξαρτήτως 
βαθμίδος, των υπηρεσιών του Υπουργείου, συμπερι-
λαμβανομένων των οργανικών μονάδων, ανεξαρτήτως 
επιπέδου, αυτοτελών ή μη, που υπάγονται απευθείας 
στον Υπουργό.

γ) Στον/-ην Προϊστάμενο/-η του Τμήματος Υπηρεσια-
κής Κατάστασης Υπαλλήλων μεταβιβάζεται το δικαίωμα 
τελικής υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακής Γραμμα-
τέως» για τη χορήγηση ή ανάκληση των αναρρωτικών 
αδειών όλων των υπαλλήλων, ανεξαρτήτως βαθμίδος, 
των υπηρεσιών του Υπουργείου, συμπεριλαμβανομένων 
των οργανικών μονάδων, ανεξαρτήτως επιπέδου, αυτο-
τελών ή μη, που υπάγονται απευθείας στον Υπουργό.

δ) Παραμένει στην Υπηρεσιακή Γραμματέα το δικαί-
ωμα τελικής υπογραφής για τη χορήγηση ή ανάκληση 
των πάσης φύσεως αδειών στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων και της Υπηρεσίας Συντονισμού.

3. α) Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών μεταβιβάζεται το δικαίωμα τε-
λικής υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακής Γραμματέ-
ως» για την έκδοση ατομικών διοικητικών πράξεων που 
αφορούν σε ζητήματα βαθμολογικής ή μισθολογικής 
προαγωγής των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων των 
υπηρεσιών του Υπουργείου.

β) Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης Ανθρωπίνου Δυναμικού μεταβι-
βάζεται το δικαίωμα τελικής υπογραφής «Με εντολή 
Υπηρεσιακής Γραμματέως» για την έκδοση ατομικών 
διοικητικών πράξεων που αφορούν σε ζητήματα βαθμο-
λογικής ή μισθολογικής προαγωγής των Προϊσταμένων 
των Τμημάτων και των υπαλλήλων των υπηρεσιών του 
Υπουργείου.

γ) Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης Ανθρωπίνου Δυναμικού μεταβι-
βάζεται το δικαίωμα τελικής υπογραφής «Με εντολή 
Υπηρεσιακής Γραμματέως» για την έκδοση ατομικών 
διοικητικών πράξεων που αφορούν σε ζητήματα βαθμο-
λογικής ή μισθολογικής προαγωγής των Προϊσταμένων 
και των υπαλλήλων των οργανικών μονάδων ανεξαρτή-
τως επιπέδου, αυτοτελών ή μη, που υπάγονται απευθείας 
στον Υπουργό.

δ) Παραμένει στην Υπηρεσιακή Γραμματέα το δικαίω-
μα τελικής υπογραφής για την έκδοση ατομικών διοικη-
τικών πράξεων που αφορούν σε ζητήματα βαθμολογι-
κής ή μισθολογικής προαγωγής των Προϊσταμένων των 
Γενικών Διευθύνσεων και της Υπηρεσίας Συντονισμού.

4. α) Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών μεταβιβάζεται το δικαίωμα τελι-
κής υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακής Γραμματέως» 
των εγγράφων που απευθύνονται στα δικαστήρια και 
αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και μέσα που έχουν 
ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων των υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Υπηρεσιακής Γραμματέως, συμπερι-
λαμβανομένων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα 
με το άρθρο 23 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8), για τις οργανικές 
μονάδες που υπάγονται απευθείας στην Υπηρεσιακή 
Γραμματέα και αφορούν θέματα αρμοδιότητας της Γε-
νικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών.

β) Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών μεταβιβάζεται το δικαίωμα τε-
λικής υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακής Γραμματέως» 
των εγγράφων που απευθύνονται στα δικαστήρια και 
αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και μέσα που έχουν 
ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων των υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Υπηρεσιακής Γραμματέως, συμπερι-
λαμβανομένων των απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα 
με το άρθρο 23 του π.δ. 18/1989, για τις οργανικές μο-
νάδες που υπάγονται απευθείας στην Υπηρεσιακή Γραμ-
ματέα και αφορούν θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

γ) Στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Προμη-
θειών, Υποδομών και Διαχείρισης Υλικού μεταβιβάζεται 
το δικαίωμα τελικής υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσια-
κής Γραμματέως» των εγγράφων που απευθύνονται στα 
δικαστήρια και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και 
μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των υπηρεσιών αρμοδιότητας της Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως, συμπεριλαμβανομένων των απόψεων της Δι-
οίκησης σύμφωνα με το άρθρο 23 του π.δ. 18/1989, για 
τις οργανικές μονάδες που υπάγονται απευθείας στην 
Υπηρεσιακή Γραμματέα και αφορούν θέματα αρμοδι-
ότητας της Διεύθυνσης Προμηθειών, Υποδομών και 
Διαχείρισης Υλικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36144 Τεύχος B’ 2736/25.06.2021

Άρθρο 4
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων
του Σημείου Αναφοράς του άρθρου 71
του ν. 4488/2017 για την παρακολούθηση
υλοποίησης της Σύμβασης
των Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα
των ατόμων με αναπηρίες

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 71 του ν. 4488/2017, μεταβιβάζει στον/-ην 
Προϊστάμενο/-η του Α΄ Γραφείου Συντονισμού Δημοσί-
ων Πολιτικών της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων τις αρμοδιότητες του 
Σημείου Αναφοράς, όπως προβλέπονται στην παρ. 1 
του ίδιου άρθρου.

Άρθρο 5
Τελικές διατάξεις

1. Σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος 
των οριζόμενων στα άρθρα 1 έως 3 της παρούσας 

απόφασης, διοικητικών οργάνων, το δικαίωμα της 

τελικής υπογραφής ασκείται από την Υπηρεσιακή 

Γραμματέα.

2. Για οτιδήποτε δεν αποτελεί αντικείμενο της παρού-

σας απόφασης, αρμόδια και τελικώς υπογράφουσα πα-

ραμένει η Υπηρεσιακή Γραμματέας. 

Άρθρο 6

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 23 Ιουνίου 2021

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:  webmaster.et@et.gr *02027362506210004*


